iam tacta est, quia scilicet ad hoc quod sit [continuum requiritur quod sit] integrum et vere unum resultans ex omnibus suis partibus ad invicem componibilibus et contractis. Hoc autem non staret cum hoc quod esset actu divisum, nisi forte sic quod in uno loco dividiretur et in alio loco maneret integrum et indivisum per potentiam divinam. »

¹ QP 66, OPh VI, p. 583 : « Dico tamen quod haec est concedenda “continuum potest dividi in infinitum” - et ista similiter “secundum omne signum potest continuum dividi” - secundum intentionem philosophorum, quia aequivalet istis “continuum potest dividi et post cuiuscumque partis divisionem potest alia pars dividi”. Ista aequipollet illi copulativae. »

² *Id.* (suite de la note précédente) : « Et hoc dico per potentiam Dei, licet non per naturam, propter aliquod impedimentum. Verumtamen naturaliter fit illa divisio lineae per actum animae [...]. Ex qua auctoritate patet quod non oportet quod quaelibet pars continui possit actualiter per naturam dividi divisione reali, sed sufficit ad infinitatem continui quod quaelibet pars possit realiter dividi in tali divisione modo praedicto. »

³ QP 66, p. 584 : « Ad argumentum principale dico, secundum Commentatorem, cap. “De infinito” commento 57, quod potentia mixta cum actu, qualis est in continuo, et illa non potest reduci ad actum ».

A regarder le texte d'Adam de plus près, il se pourrait bien d'ailleurs que le disciple soit totalement fidèle à son maître. La thèse selon laquelle la proposition « un continu est divisé en acte en ce en quoi il est divisible » n'est certes pas possible. Mais l'assertion est qualifiée – ce que n'a pas remarqué N. Kretzmann¹ qui n'insiste pas sur la proximité des positions du maître et du disciple. L'impossibilité est dite naturelle. Adam précise en effet que cette impossibilité naturelle reste cependant une possibilité pour Dieu, aussi miraculeuse soit-elle². Or c'est bien ce que soutient Ockham, quoiqu'avec moins de précautions apparemment.

Les deux auteurs se rejoignent indubitablement sur la fonction attribuée à la partie lorsqu'il s'agit de déterminer en quel sens entendre la divisibilité à l'infini du continu. Pour Ockham, en effet, la proposition « un continu peut être divisé à l'infini » peut être exposée en deux propositions : « il n'y a aucune partie du continu qui ne puisse être divisée » et « quelque partie du continu n'est pas divisée en acte »³. Adam propose une analyse fort proche de la même proposition⁴. D'après lui cette analyse est compatible avec l'idée que le continu n'est pas *de facto* divisé en ses parties, pas même ses moitiés⁵. C'est bien sur ce dernier point que l'ensemble des problèmes se concentre.

La question peut être reformulée de la façon suivante. L'enjeu de la « partie constructive » de l'anti-indivisibilisme de Guillaume d'Ockham consiste à déterminer à quelles conditions les deux concepts de divisibilité à l'infini et de continuité sont compatibles. Il n'est donc pas question de savoir si le premier est inclus ou non dans le second mais bien plus fondamentalement d'exposer la consistance interne d'une doctrine anti-indivisibiliste au

¹ Ces remarques contribuent à remettre en question la pertinence de l'interprétation de N. Kretzmann, pour qui Adam Wodeham contrevient au bon sens qui voudrait que tout continu physique puisse être divisé de la même manière qu'un couteau coupe en deux un morceau de beurre. Ockham répondrait qu'il y a méprise sur le type de division envisagé.

² Adam Wodeham, *op. cit.*, p. 214 : « Ex hac sequitur alia conclusio quod haec non est naturaliter possibilis “continuum est actu divisum in aliqua in quae ipsum est divisibile” et multo fortius quod non “in omnia in quae ipsum est divisibile”, quia ut iam visum est, non possent simul stare quod esset actu divisum alicubi et tamen alibi continuum nisi miraculose per potentiam solius Dei, si tamen in hoc casu valeat dici hoc. »

³ Guillaume d'Ockham, *op. cit.*, p. 584 : « Ad veritatem istius “continuum potest dividi in infinitum” requiritur veritas istius, tamquam exponens eam, “nulla est pars continui quae non possit dividi” et similiter ista “aliqua pars continui non est actu divisa”, quae est una negativa de inesse. »

⁴ Adam Wodeham, *op. cit.*, p. 214 : Tertio dico quod licet haec non sit naturaliter possibilis « continuum est actu divisum in quae ipsum est divisibile », propter causam iam dictam, tamen haec est naturaliter possibilis « continuum est actu divisum ab eo a quo non erat divisum sed poterat dividi ». Nam haec est possibilis « a est divisum a b ». Sit a una medietas alicuius continui et b alia medietas, et non oportet propter hoc de facto quod a et b dividantur. Hoc probatur, quia sit c continuum cuius medietates sunt a et b. C est aliquid cuius medietates, puta a et b, possunt ab invicem dividi et ab invicem esse divisae. »

⁵ Adam Wodeham, *op. cit.*, p. 214 : « Quarto dico quod licet medietates continui possunt ab invicem dividi et esse divisae, tamen de virtute sermonis loquendo continuum non potest naturaliter nec dividi nec divisum esse in

sujet de la composition du continu. Pour Adam Wodeham comme pour Guillaume d'Ockham, la consistance de la doctrine se joue dans la relation à établir entre le tout continu et sa partie en fonction des concepts modaux d'existence et de possibilité.

La continuité comme relation de constitution entre le tout et sa partie

Dans les questions 67-71, Ockham soutient les thèses suivantes : il existe une relation de composition entre les parties du continu et le tout continu, ces parties composantes sont en nombre infini et ces mêmes parties sont en acte dans le continu, d'une forme d'actualité qui ne dérive pas de celle du tout continu¹. Cette doctrine repose sur une rupture d'ordre ontologique entre le tout et sa partie, rupture au fondement de ce qu'il faut entendre par continuité. Aucune des propriétés métaphysiques intrinsèques du tout ne se transmet à sa partie. La réciproque est vraie. La notion de continuité, envisagée ici dans sa nature de relation constitutive entre une totalité et ses composants, est ainsi associée de façon nécessaire à une forme de compatibilité entre l'actualité et l'infinité qui ne conduit pourtant pas à admettre l'infinité en acte d'une grandeur quelle qu'elle soit, physique ou mathématique, extensive ou intensive².

Toute la question est de savoir quelle forme d'actualité il faut reconnaître à la partie du continu pour que ni la somme des parties en nombre infini du continu ni le tout résultant des parties ne soient une actualité infinie³.

On pourrait avancer deux raisons pour lesquelles Ockham ne souhaite pas que le continu soit une grandeur infinie en acte - une infinité de perfection pour reprendre le terme de la question sur l'éternité du monde - quoiqu'il ne les formule jamais explicitement. Cette

suas medietates, nec etiam in quascumque alias partes suas. Cuius probatio est quia praedicatum non potest convenire illi pro quo subiectum supponit mediante hoc verbo "est", ergo propositum. »

¹ Guillaume d'Ockham, QP 68, OPh VI, p. 588 : « Circa secundum dico quod partes continui sunt in continuo actu, secundo modo accipiendo actum, sed non primo modo. Secunda pars patet quia vere componunt continuum, igitur non sunt separata ab invicem. [...] Maior patet, tum quia nihil componitur ex isto quod non est : tum quia a toto ad partem respectu existere est bona consequentia. Et ideo bene sequitur "continuum est, igitur quaelibet pars continui est". » L'interprétation à donner à ces assertions est loin d'être évidente, comme cela sera montré ci-après. QP 69, OPh VI, p. 589 : « Ad istam quaestionem dico breviter quod pars sive existat in continuo sive separetur a continuo proprie existit propria existentia et actualitate et non totius. » QP 70, OPh VI, p. 591 : « Igitur sunt infinitae partes in continuo. »